
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

福建省清流县东莹化工有限公司 
东莹化工年产 6万吨电子级氟化氢技改提升项目 

环境影响报告书 
（信息公开本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福建省蓝澈环保科技有限公司 
二 O二五 年 八 月 



 

 i 

目录 
概述...................................................................................................................................................... I 
[...]
突发环境事件应急响应坚持属地为主的原则，地方各级人民政府按照有关规定全面负责

突发环境事件应急处置工作，上一级有关部门根据情况给予协调支援。 
按突发环境事件的可控性、严重程度和影响范围，突发环境事件的应急响应分为特别重

大、重大、较大、一般四级。超出本应急处置能力时，应及时请求上一级应急救援指挥机构

启动上一级应急预案。 
本项目应急预案联动方案见下图。 

 
图 6.8-1  应急预案联动方案 



 

 227 

6.9 现有风险防范措施及完善意见与建议 
东莹化工现有工程涉及的原料或产品除 AHF、HCl毒性大外，其余化学品毒性相对较低，

主要危险性在于 HF、HCl泄漏。东莹化工通过设备选材、生产控制、操作管理、报警、监控、
应急处理设施等方面控制，并制定了较完善的风险管理制度和应急预案，定期进行日常演练。

其中，AHF储罐、硫酸储罐、盐酸储罐等原料或产品储罐为企业事故防范重点区域。 
（1）现有防范事故液态污染物向水环境转移的防范措施 
企业现有 AHF、氟硅酸、硫酸、PCE、盐酸等原料、产品罐区按相关设计规范建设了围

堰，厂区建设了雨污分流收集管网，设置了雨水切换阀门并保持常切入初期雨水收集池兼事

故应急池（正常情况下，下雨 15min后切入雨水排放系统，雨停后切入初期雨水收集池），
东莹老厂区现有已建初期雨水兼事故应急池总规格为 1200+200m³。根据东莹化工现有工程相
关环评文件及突发环境事件应急预案，突发水环境事件时，可有效将液态物料管制在罐区围

堰、企业事故应池急内。另外，大路口片区现有 1个 880m³和 1个 2600m³公共事故应急池，
合计有效容积为 3480m³，园区事故应急池为东莹化工的第三级防控措施，结合东莹化工自身
的两级防控，可有效控制东莹化工现有工程的事故液态污染物向水环境转移。 
（2）现有防范事故气态污染物向大气环境转移的防范措施 
企业已在 AHF储槽区、AHF生产车间及 R125装置区配备有毒气体泄漏报警装置监控有

毒气体泄漏；AHF、HCl罐装管道配置有紧急切断阀、应急气体吸收等装置；AHF车间、R125
车间、AHF储槽区罐区均配有安全仪表系统。可见，企业具有较完善的有毒有害气体环境风
险预警系统，基本符合《关于做好石化园区有毒有害气体环境风险预警体系建设的通知》（闽

环保应急[2019]4号）要求。 
现有事故气态污染物向大气环境转移的主要风险防控措施现状照片详见图 2.4-11。 
建议开发区对园区现有预警管理能力进行评估，并结合园区实际及未来发展规划，积极

落实生态环境部、福建省生态环境厅的《关于做好石化园区有毒有害气体环境风险预警体系

建设的通知》要求，编制有毒有害气体预警体系建设方案，确定体系建设的技术路线、建设

内容、技术参数等。实现对园区环境安全的“全覆盖、全天候、全过程”的立体化管控，全面
提升园区的环境风险预警应急能力，切实保障群众生命安全，将损失降到最低。 
6.10 风险评价结论与建议 

（1）项目选址及重大危险源区域布置的合理性与可行性 
项目用地属化工园区中的三类工业用地。本次改建工程新增重点环境风险源主要为新厂

区氟化氢二线、三线氧化预处理+提纯工段，从环境保护角度出发，重点环境风险源布局基本
合理。 
（2）重点环境风险源类别及其危险性分析结果 
项目涉及的重点关注有毒有害物质泄漏主要为氟化氢、氟相关装置，最大可信事故为氟

氮气钢瓶泄漏和提纯塔氟化氢泄漏，可通过大气、地表水、土壤、地下水等途径进入环境，

对环境造成影响。 
（3）环境敏感区及与环境风险的制约性 



 

 228 

项目厂界 5km范围内，最近居民点大路口距东莹厂界约 305m，主要集中在 S方向。 
预测结果表明，提纯塔氟化氢泄漏后，氟化氢终点浓度-1和氟化氢终点浓度-2的最远距

离分别为 2100m和 3790m，各关心点居民在无防护措施下的伤害可能性为 0。另外，根据现
有工程环评资料，莲花山自然保护区无氟化物敏感植物，中等敏感植物为马尾松，根据研究

马尾松受害阈值为 0.013mg/m³，预测表明，氟化氢泄漏情景下，莲花山氟化氢最大浓度超过
该阈值。因此，项目氟化氢相关的重大危险源应建立泄漏监控及事故处理消除氟化氢的喷淋

系统。 
氟氮气瓶泄漏后，下风向氟尚未达终点浓度-1/毒性终点浓度-2，各关心点发氟最大浓度

为 3.66mg/m³，均远低于氟气毒性终点浓度-2(7.8mg/m³)。一旦检测到泄漏，应立即启动消解
系统，最大限度控制泄漏释放量，减少对周边环境的影响。 
（4）环境风险防范措施与应急预案 
环境风险的防范措施：项目在设计、建设和运行中采取减少环境风险的防范措施；对设

备、容器、管道采取安全设计，采取防火、防爆、防泄漏、溢出措施；在工艺过程中采取事

故自诊断和连锁保护；对危险源进行规划布局；对危险物质和危险装置进行监控；建立环境

风险事故决策支撑系统和事故应急监测技术支持系统。建立环境风向事故响应和报警系统；

设置有毒气体泄漏监测和报警系统、危险物料溢出报警系统、污染物排放监测系统、通讯监

控系统和应急信息管理系统等，起到事故预警的作用。 
环境风险的控制措施：发生有毒气体的泄漏事故，为了控制事故污染物向大气扩散，依

托现有喷淋系统，可喷淋含有消解剂的消防水，切断泄漏气体向大气环境的转移途径。 
发生液体泄漏事故，通过三级控制措施控制事故液态污染物向水环境转移。在罐区设置

围堰，部分装置区设置事故水收集池，项目事故废水依托新厂区事故应急池收集，加上园区

事故应急池，可有效收集事故时产生的各种废水。 
项目在建立环境风险三级应急预案体系、确保事故风险状况下，对环境的影响小。企业

现有事故应急预案已报备，在本次扩建项目正式投产前应完成修订与报备工作。 
综上所述，本项目建设的环境风险可防可控。 



 

 229 

7 环境保护措施及其经济、技术可行性论证 
7.1 水污染防治 

本工程依托东莹现有清污分流、雨污分流和污污分流系统，所有生产系统废水均通过污

水管道收集，以便检修和防止污水渗漏，以确保地下水不受污染。厂区设置明沟，盖格栅板，

将生产废水收集各装置区的污水收集池，再通过明管泵送污水处理站。项目生产废水设计依

托新厂区生产废水处理站处理达标后泵入园区污水处理厂深度处理。本节主要分析依托可行

性。 
7.1.1 依托污水处理站简介 

新厂区污水处理站分为两套系统，生产废水和生活污水各设计一套，生产废水设计处理

能力 500t/d，生活污水设计处理能力 80t/d。本次改建未新增生活污水，本节仅介绍生产废水
处理站主要工艺流程： 

(1)有机废水调节池 
有机废水中含有有机卤代烃，需要进行单独收集。首先厂区有机废水收集进入有机废水

调节池，在有机废水调节池中进行水质水量均衡，随后均匀泵入预处理系统（芬顿）。 
(2)芬顿氧化池 
有机废水中的有机卤代烃比较难降解，需采取高级氧化技术先将废水中的难降解高分子

有机物转化为易被活性微生物分解的小分子有机物。 
有机废水在芬顿单元进行预处理，通过芬顿氧化工艺，去除废水中的部分有机物，芬顿

出水经过混凝沉淀后进入综合调节池，与其他废水一起进行后续处理。芬顿产生的污泥排入

有机废水污泥池储存。 
(3)无机废水沉淀池 
无机废水中含有酸浆，需先进行沉淀，沉淀出水进入综合调节池。根据现场经验间歇开

启无机废水沉淀池中的搅拌机，浆水混合物通过泵泵入一级混凝沉淀池中的石灰除氟池。 
(4)综合调节池 
合理设置调节收集系统，在节省投资的前提下减少进水水质、水量波动对后续处理系统

影响。经过预处理的有机废水和无机废水汇合进入调节池，在调节池中进行水质水量均衡，

随后均匀泵入一级混凝沉淀池。 
(5)一级混凝沉淀池 
混凝沉淀池主要分为反应区、沉淀区。反应区内设置石灰除氟反应池、pH回调池、絮凝

池。调节池内废水经提升首先进入反应区，采用石灰除氟，在调节 pH 的同时，还可以将废
水中的部分氟化物、磷去除，主要反应过程为: 

Ca2++2F-→CaF2↓ 
3Ca2++2PO4

3-→Ca3(PO4)2↓ 
石灰除氟反应池设四座，保证石灰的充分反应。反应后废水泵入混凝池（也可作为 pH

回调池，加入盐酸进行 pH调节，保证进废水 pH 为中性），然后进入絮凝区，在絮凝池内，



 

 230 

通过 PAM 的作用，将微小悬浮物聚集成大颗粒物质。 
絮凝池出水进入沉淀池进行泥水分离，污泥沉淀至底部泥斗，自流入污泥池，沉淀池上

清液自流进入 pH 回调池（此加药池在先进行 pH 回调的情况下可作为配水池）后续处理单
元（缺氧池）。 
此阶段除磷、悬浮物及氟化物，产生的污泥量较多，因此本方案沉淀池为中心辐流式沉

淀池。池体平面图形为圆形，水由设在池中心的导流筒进入池内（管中流速应小于 30mm/s），
澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。堰前设挡板及浮渣槽以截留浮渣保证出水水质。悬浮物

沉降进入池底泥斗中，自流排泥。 
(6)一级 A/O 池 
废水进入一级 A/O（缺氧+好氧）处理单元，在缺氧、好氧交替的环境下实现脱氮目的，

与此同时好氧菌高速代谢分解有机物，降低废水浓度，将水中污染物氧化分解为 CO2 和 
H2O，从而达到处理去除污水中有机物的目的。 

(7)二级 A/O 池 
一级 A/O 出水进入二级 A/O 处理单元，进一步进行脱氮以及去除污水中有机物。 
(8)二沉池 
好氧池出水至二沉池，二沉池采用中心辐流式沉淀池。池体平面图形为圆形，水由设在

池中心的导流筒进入池内（管中流速应小于 30mm/s），澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。
堰前设挡板及浮渣槽以截留浮渣保证出水水质。悬浮物沉降进入池底泥斗中，自流排泥。污

泥进入污泥回流池，通过污泥泵回流至缺氧池、好氧池，剩余污泥排入污泥池。二沉池上清

液自流进入后续处理单元（二级混凝沉淀池）。 
(9)二级混凝沉淀池 
混凝沉淀池主要分为反应区、沉淀区。反应区内设置除氟池、絮凝池。调节池内废水经

提升首先进行 pH 调节，调整至特效除氟剂除氟效果最佳的 pH 范围，再进入除氟池，投加
除氟剂，将废水中剩余的氟化物去除，然后进行絮凝沉淀。 
絮凝池出水进入沉淀区进行泥水分离，污泥沉淀至底部泥斗，自流入污泥池，沉淀池上

清液自流进入中间水池后泵入后续处理单元（砂滤）。 
沉淀池为中心辐流式沉淀池，分为两座。池体平面图形为圆形，水由设在池中心的导流

筒进入池内（管中流速应小于 30mm/s），澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。堰前设挡板
及浮渣槽以截留浮渣保证出水水质。悬浮物沉降进入池底泥斗中，自流排泥。 
根据业主提供资料，所用的特效除氟剂反应后废水 pH 呈酸性，进行 pH调节后进入絮

凝区，通过 PAM 的作用，将微小悬浮物聚集成大颗粒物质。 
(10)砂滤 
二级混凝沉淀池出水进入砂滤装置，利用砂滤装置的吸附功能，进一步去除水中的氟化

物，TP，SS 以及部分有机物。二级混凝沉淀池加特效除氟剂沉淀后，还有部分细小悬浮氟
化物未沉淀，部分细小悬浮氟化物可在砂滤池拦截去除。 

(11)清水池 



 

 231 

储存处理完的废水，达标排放（排放口接入污水管网）。 
(12)集水地坑 
集水地坑为全地埋式钢砼结构，主要收集污水站地沟、脱水机滤液等废水，收集废水通

过提升泵泵入综合调节池进行处理。 
(13)污泥浓缩池 
废水处理过程中产生的污泥含水率很高，所以污泥的体积比较大，对污泥的处理、利用

和运输造成困难。污泥浓缩就是通过污泥增稠来降低污泥的含水率和减小污泥的体积，从而

降低后续处理费用。污泥浓缩常用的方法有重力浓缩法、气浮浓缩法和离心浓缩三种。 
(14)污泥脱水系统 
有机废水预处理产生的污泥排入有机废水污泥池单独进行脱水处理，其他污泥一起进行

脱水处理。 
污泥浓缩池污泥通过污泥输送泵输送至板框压滤机进行脱水处理，脱水后污泥含水率 

70%，泥饼委外处理，滤液回流至调节池进行再处理。 
根据新厂区污水处理方案可知，企业对全厂废水分为无机废水、有机废水及其他废水分

类收集，无机废水及有机废水预处理后再与其他废水接入综合调节池。项目废水属无机废水，

经无机废水沉淀池预处理后进入综合调节池。 
7.1.2 依托现有污水处理站可行性分析 

(1)现有污水处理站设计进出水水质与各工段设计去除率介绍 
项目依托污水处理站设计进出水水质见表 7.1-1，各工段进出水情况见表 7.1-2。由表 

7.1-1可见，项目建设后企业生产废水水量、水质均在设计能力范围内。 
表 7.1-1  本次改建后总体工程废水水质与污水处理站设计进水水质对照表 

项目 水量(m³/d) 氟化物(mg/L) pH 
设计进水 500 2000 4 

本次改建后总体工程进水 279 1421 6~9 
设计出水 500 2 6~9 
表 7.1-2  污水处理站各工段设计进出水水质与去除率一览表 

项目 氟化物(mg/L) 
有机废水调节池进水 2000 
有机废水调节池出水 2000 

去除率(%) 0 
芬顿氧化池进水 2000 
芬顿氧化池出水 2000 
去除率(%) 0 

综合调节池进水 2000 
综合调节池出水 2000 
去除率(%) 0 
混凝沉淀进水 2000 
混凝沉淀出水 20 
去除率(%) 99 
两级 A/O进水 20 
两级 A/O出水 18 
去除率(%) 10 



 

 232 

二沉池进水 18 
二沉池出水 18 
去除率(%) 0 

二级混凝沉淀进水 18 
二级混凝沉淀出水 1.8 
去除率(%) 90 
砂滤进水 1.8 
砂滤出水 1.4 
去除率(%) 20 

排放标准限值(≤) 2 

(2)废水处理量依托可行性分析 
新厂区生产废水处理站设计处理能力为 500t/d，本次改建后企业全厂废水量约为 279t/d，

在该污水处理站设计处理能力范围内，从水量角度分析项目废水依托该污水处理站处理可行。 
(3)废水水质依托可行性分析 
项目建设后综合废水水质在该污水处理站设计进水水质范围内，从水质上分析项目废水

依托该污水处理站处理可行。 
对照《排污许可申请与核发技术规范  无机化学工业》(HJ1035-2019)，项目废水处理工

艺属该规范中的可行技术。 
综上所述，项目废水依托现有污水处理站处理可行。 

7.2 废气污染防治 
7.2.1 废气源头控制措施 
切实做好氟化物等工艺废气的控制工作，提高装备配置水平，加强设备密封和连续化生

产水平，减少废气的无组织排放。 
7.2.2 废气收集措施 
切实做好工艺废气的收集工作，依托现有氟化氢装置工艺废气收集处理系统收集处理项

目工艺废气。 
7.2.3 工艺废气防治措施 
项目废气为含氟化氢工艺废气。项目含 HF 工艺废气，设计依托现有氟化氢装置工艺废

气处理系统，经 4级水洗(G1-6)+综合处理(3级氢氧化钙+3级氢氧化钠)处理达标后，经 15m
排气筒(P1-7)高空排放。 
多级水洗+多级碱洗属《排污许可申请与核发技术规范  无机化学工业》(HJ1035-2019)

处理含氟化物废气的可行技术，也是福建省地方标准《氟化工行业废水和废气污染治理工程

技术规范》(DB35/T1626-2016)中的含氟废气推荐处理工艺，同时类比东莹现有 HF相关废气
治理经验，项目含 HF工艺废气依托氟化氢装置现有工艺废气处理系统处理技术可行。 
7.2.4 废气非正常排放与事故排放防治措施 
企业应制定严格的废气处理设施岗位安全操作规程，严格按操作规程进行运行控制，防

止误操作导致废气非正常或事故排放。加强操作人员的培训，提高操作水平，并严格按照操

作规程进行，减少人为事故。操作人员应每天检查车间尾气处理设施是否正常，定期维护环

保设施，保证废气处理设施的运行效率。操作人员一旦发现废气处理设施异常，应立即报告，



 

 233 

同时迅速采取一切有效办法切断事故源头，必要时紧急地局部或全部停车。车间尾气出现超

标排放，应立即通知车间停止相关产品及工序的生产，并尽快修复设施。设备修理完成后，

用检测仪检测达标正常后，方可请示再次开机生产。 
7.2.5 无组织废气防治措施 

对氟化工而言，从省内各企业的实际情况来看，HF等主要污染因子的有组织排放量往往
都是得到有效处理的，因此最终排放量往往是微不足道的，最主要的废气一般是无组织排放。

减少无组织废气排放的关键是建立密闭生产体系、加强密封和防止泄漏，而具体的措施往往

体现在一些微小的细节处理上。本项目建成后，为了防止和减少有害废气的无组织排放，采

取以下有效措施对无组织产生的废气进行收集处置。 
（1）源头控制措施 
①建立密闭生产体系，最主要是减少全厂的呼吸排放，具体做法是将贮罐区呼吸口、车

间日槽呼吸口、计量槽呼吸口和反应釜、各类塔设备呼吸口串联，形成呼吸气循环回路，减

少呼吸排放。 
②注意设备和工艺选型，厂区物料采用管道输送和无泄漏泵输送，氟化氢不应压力输送。 
③密封不仅关系到无组织排放，而且事关安全生产，必须高度重视。应加强密封材料选

型和密封施工质量，对密封有如下几个要求： 
A、密封设备和技术可靠，泄漏量少； 
B、密封材质具有耐腐蚀性； 
C、要求具有一定的使用寿命，保证设备连续安全运行。 
④ 氟化工行业的泄漏及事故许多是腐蚀造成的，因此应加强日常管理和巡检，开展泄漏

检测和修复(LDAR)工作，及时发现泄漏点。 
为实现上述目的，要求企业在硬件上加强技术和新型密封材料、防腐技术和材料的引进

和投入，企业在引进技术时要加强设备保证，同时还需加强密封管理。密封管理制度应体现

全过程管理，从设计、选型、制造、采购、安装、交付使用、维修、改造直至报废全过程，

都应有明确的规定。要建立严格的巡回检查、密封台账和信息反馈制度，通过定时、定点进